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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci s názvem Anatomie módy – Vliv módy na lidské tělo se zaměřuji na

člověka a tělo, které se stalo ústředním tématem a prioritou designéra v postmoderní společ-

nosti, kde se móda stává druhořadou. Svou prací analyzuji historický vliv módy a její odkazy.

Dopady na současnou módu a její přirozené vnímání, proměny siluet ženy.

Moje diplomová práce se zabývá vlivem módy na lidské tělo, otisky moderního trendu v těle

ženy, která pod touhou být „in“ nevědomě přetváří své tělo.

Tato práce se soustředí na, hledání řešení a východisek pro základní pojmy, jakými jsou dopa-

dy módních vynálezů na lidské tělo, zajímavosti módy, zdraví vs. krása, vynucená dokonalost,

kulturní vlivy, kdo dnes ovlivňuje módu a styl, unisex pojetí moderní doby.

Klíčová slova: siluety, zajímavosti módy, změny lidské postavy, tělo, vliv módy, unisex,

zdraví, dopad minulosti na současnost

ABSTRACT

In his thesis titled Anatomy of fashion - fashion influence on the human body is focused on

a man and a body who became a central theme and priority designer in postmodern society

where fashion becomes secondary. Their work break down historical influence of fashion

and its links. Impact on the current mode and its natural perception.

My thesis deals with the influence of fashion on the human body, fingerprints modern

trend in the body of a woman who, after the desire to be "in" subtly reshaping your body.

This work focuses on finding solutions and solutions for basic concepts, such as the impact

of fashion inventions of the human body, interesting fashion, health vs. Beauty, forced

perfection, cultural influences and who today influences fashion and style, unisex concept

of the modern era.

Keywords: silhouettes, interesting fashion, changes in the human figure, body, the in-

fluence of fashion, unisex, health, the impact of the past on the present

„Móda jest tak všemocnou tyrankou a její vláda jest tak neobmezenou, že uvrhla v pouta

nejen tělo, nýbrž i ducha svých vyznavaček.“
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ÚVOD

Úvodem do mé diplomové práce bych chtěla naznačit problematiku a inspirační zdroje,

stanovit názor a pohled na trendy či módní odkazy společnosti, které mají vliv na lidské

tělo.

Jedná se o zajímavosti módy, které zanechávají stopy či otisky v těle. Tělo je důkazem

našeho chování a jednání sám se sebou během života. Veškerá módní záležitost se po urči-

té době vtiskne do těla a zůstává jeho součástí. Trvalou připomínkou na období jeho půso-

bení.

Období se liší napříč stoletími, národy i pradávnými kmeny, jejichž nezbytnou součástí se

stalo zdobení těla, jako rozpoznávací prostředek používají své tělo jako přirozený způsob

jak se odlišit. Neznamená to tedy pouhé pomalování se „válečnými barvami“, ale i mno-

hem dramatičtější způsob, jak vyjádřit hodnotu svého „kmenu“ či krásu ženy. Na odiv je

dán ten kousek těla, který je pro opačné pohlaví tím nejpřitažlivějším. Jeho význam je zná-

soben a zpravidla je prvním co upoutá naši pozornost.

V době od 50. let jde o významné střídání módních siluet v dámském i pánském šatníku.

Zdůraznění krku, ramen, hrudníku, pasu a boků má svou historii a význam v daném obdo-

bí. Byl nastolen trend, ale jeho následky už nebyly brány v úvahu. Tyto módní záležitosti

jsou však reakcí na určitý podmět. Válka je řešením problému, po nichž nastává lidská a

sociální katastrofa, stejně tak má vliv na lidské tělo jeden způsob, jak tělo přetvářet k obra-

zu dané společnosti. V postmoderní době narůstá význam těla jako symbolu.

Zajímavosti i z kulturního hlediska jsou s ohledem na období v souladu s názorem společ-

nosti, ve které se tento trend užívá.

Tělo je formováno do tvaru, který není jemu přirozený, ale chtěný, žádaný si společností a

dobou. Průzkumnou formou bych chtěla odhalit příčiny, které vedly k výraznému ovlivně-

ní lidského těla.

Nabízí se množství otázek. Kde se nachází původ formování těla do nepřirozeného tvaru?

Jak je nepřirozená forma těla spojována s ideálem krásy? Jaká je příčina deformací kostry

člověka již v raném věku? Z hlediska módy se stále k tělu vracíme. Co vedlo Diora

k ráznému činu, ženu sevřít zpět do korzetu? Chtěl ženu držet zpět v hrsti poté co Coco

Chanel dala ženám volnost? Jaký je historický důvod jejich reakce na předchozí „trend“?

Bylo v tom i něco osobního? Co vedlo ke střídání linií, siluet a tvarů?
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Vzhledem k módě 21. století, kdy trendy jsou „out“ a je v módě „styl“ a vlastní individua-

lita, je možné najít příklady prvku, který byl pro dané období určujícím, a jeho následky

jsou patrné do dnešního dne.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÁ ANALÝZA VLIVU MÓDY NA LIDSKÉ TĚLO

Tato kapitola diplomové páce je vyobrazením vývoje módy a hledáním souvislostí v rámci

historických odkazů vlivu na lidské tělo.

Z hlediska dlouhodobého vývoje módy se první vlivy na lidské tělo datují již od dob, kdy

si neandrtálci natírali tělo na červeno. Již tento počin se dá považovat za první důkaz o

vnímání vlastního těla. Během staletí se tento rys lidské kultury mnohokrát opakuje a zdá

se, že lidstvo provází odpradávna, za různých však z podobných příčin. Viníkem, který se

prohřešil proti vlastnímu tělu, je však vždy člověk.

Již v dějinách starého Egypta se setkáváme s praktikami, kterými mění vzhled člověka již

od narození. Mým názorem je fakt, že k vzájemnému ovlivnění mezi tělem a oděvem, či

stylizací, vyznáním, které jsou přisuzovány postavení ve společnosti, je zcela nevyhnutel-

né. Ve velké míře tomu tak bylo v minulých staletích, ale i dnes jsou na tělo kladeny vyso-

ké požadavky.

Proč pracuje člověk právě s vlastním tělem? Dotýká se všech forem umění. Naše vlastní

tělo je nejbližším artefaktem, kterým se můžeme inspirovat, ovlivňovat a měnit. Je také

něčím, v čem může být naším potěšením, zhmotněním přání touhy a sebedůvěry. Zřejmě

z těchto důvodů bývá móda úzce spjata a tělem, lépe řečeno tělo s módou. Uvědomíme- li

si co je čím ovlivňováno.

Právě až člověk (homo sapiens) překročil hranici mezi užitým výtvarným směrem, zde

mám na mysli výrobu pracovních nástrojů, zdobení vlastního těla, napodobování zvířat, a

uměním výtvarným, které zahrnuje především představu jako zdroj k vytvoření umělecké-

ho díla – zobrazení lidské postavy, zvířete. Tímto člověk získal schopnost, kterou se odli-

šuje od zvířat. Jejich představivost a rozvoj mysli donutila člověka k nutkání tvořit. Cílem

bylo zobrazení chtěného předmětu či zvířete, ale také schopnost vyjádření se. Tato schop-

nost se stala prostředkem k mezilidské komunikaci1

Rozvinuly se první náznaky malířství a sochařství. Tehdy to však byl pouze projev založe-

ný na smyslovém vnímání. Prvními náměty se stala převážně zvěř, kterou člověk v době

.

1 MRÁZ, Bohumír. Dějiny výtvarné kultury. Praha: Idea Servis, 2001. ISBN 978-808-5970-234.
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mladého paleolitu lovil, ale i drobná zvířata jako jsou ptáci, ryby, zajíci, i lovecké scény.

Nepochybně se námětem stalo i samotné lidské tělo, zobrazení druhého, přesněji opačného

pohlaví, však v daleko menší míře. Možná právě zde se rozvinula dychtivá povaha člověka

v nutnosti věnovat se tomu, co je nám nejblíže a co může změnit.

Tohoto začali lidé poměrně brzy využívat a své tělo mění k ideálnímu obrazu svému či

dané společnosti, kultury, do které se narodili či do níž chtějí patřit.

1.1 Tělo

Obr. č. 1 Tělo-ilustrativní obrázek

Nejprve bych však uvedla několik faktů, které nám pomohou odpovědět na základní otáz-

ky týkající se lidského těla. Proč je lidské tělo ideálním nástrojem jak změnit vlastní smýš-

lení o lidských hodnotách?

„Lidská osobnost se skládá ze tří částí : z duše, těla a oblečení.“ (William James, 1890)

Lidské tělo je pozoruhodným mnoho rozličným úkazem mající jedinečné vlastnosti. Ačko-


[…]


povídají zeměpisné poloze a typu obyvatel v daném věkovém rozmezí a pohlaví.

Praktické řešení diplomové práce – oděvní kolekce Silent Suffer je ve výsledné fázi doko-

nalým odrazem a vyjádřením myšlenky, která provází mou práci od samého začátku.

V první chvíli, jak se to již někdy může stát, zavládne panika a množství myšlenek zahltí

jasný rozum. Tento prvotní pocit se mi však podařilo obrátit ku prospěchu a dále z něj tě-

žit. S výsledkem své diplomové práce jsem velmi spokojena. Postup práce, který vyhovuje

mému naturelu, se ve výsledku ukázal jako správným řešením. Proto si myslím, že se mi

podařilo vyjádřit hlavní teze celé práce.
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PŘÍLOHA P I: PRAVDY O ŽENÁCH KMENE PADAUNG (KAYAN)

autor : Jiří Novák

vanishingworldphotography.com

1) Když si žena Kayan sundá mosaznou spirálu, krk neudrží hlavu, a ona se udusí.

Naprostý nesmysl! Spirála hlavu nepodpírá, pouze stlačuje ramena, a tak opticky způsobu-

je, že krk vypadá delší. Většina žen si už kruhy sundala a žijí vesele dál. Některým se taky

podařilo dostat uprchlický status a emigrovaly. A v zahraničí kruhy jistě nenosí. Navíc,

Kayanku která si kruhy sundala, nepoznáte, vypadá úplně normálně.

2) Legračně, v Thajsku se mezi turisty občas traduje i opačný mýtus, a to že si ženy ve

vesnicích spirály vždy ráno nasadí, a večer, až turisti odjedou, pak zase sundají.

Nasazení spirály trvá několik hodin, a většinou to umí jen jedna, speciálně školená žena ve

vesnici.

3) Často jsem četl a slyšel názory (dokonce i od Australana, který v oblasti žije už 30 let,

ale u Kayan samotných se nikdy podívat nebyl, prý ze zásady), že je to hrozné, jak jsou

ženy nuceny se od dětství „deformovat”. A že nemohou kvůli kruhům nic dělat a holčičky

si vůbec nemůžou ani hrát.

Taky úplný nesmysl. Dívenkám, ani dospělým ženám kruhy nijak nevadí a taky jim nebrá-

ní v normálním pohybu. Děti pobíhají a hrají si, ženy pracují na poli, starají se o domác-

nost, anebo vyrábějí suvenýry na prodej turistům. Navíc je nikdo nenutí, spirály nosí dob-

rovolně a rády, protože, jak nám samy řekly, dlouhý krk je dělá krásnými. Mně spíš připa-

dá divné, že se u nás nikdo nepohoršuje nad nesmyslným nošením vysokých podpatků (ta-

ky deformují nohy), a co pak teprve tělesná deformace způsobená pivními břichy.....?

4) V Barmě (Myanmaru) ještě spousta žen kruhy nosí.

V Barmě jsem sice byl, ale do státu Karen jsem se nedostal, protože celá tato oblast byla a

je uzavřená. Takže to nemůžu vědět jistě, ale podle veškerých mi dostupných zpráv (včetně

toho, co říkali samotní Kayan) v Barmě už kruhy nikdo nenosí.

5) Na internetových cestovatelských a turistických fórech se často vášnivě diskutuje nad

tím, jestli je správné k „dlouhokrkým” Kayan v Thajsku jezdit. Převládá názor, že je to

odporné lidské zoo, které by se nemělo podporovat.

Pro Kayan jsou turisté jedním z mála zdrojů příjmu, a jsou už na na ně zvyklí. Další věc

pak je, jak se k nim turisti chovají. Bez pozdravu, bez zeptání, bez usměvů si tyto milé lidi

fotí, často z bezprostřední blízkosti. A to jen proto, aby se mohli doma pochlubit u jakých

„primitivů” byli. O kulturu zájem nemají, a taky se o ni nic nedoví (asi to nebylo zahrnuto

v ceně zájezdu). To jim ale nebrání později hlásat zmiňované nesmysly. Lidské zoo z ves-

nic dělají neomalení a bezohlední turisté, kteří se ke Kayan chovají jako ke zvířatům nebo

„primitivům”. Pokud se ale člověk přijde podívat na návštěvu k lidem s nezvyklou a uni-

kátní kulturou; přistupuje k nim s opravdovým zájmem, pokorou a respektem, jistě bude u

kayan vždy vítán.....

6) Thajci nad nimi mají kontrolu a zneužívají je.

Je bohužel pravda, že přístup do vesnic kontrolují Thajci, kterým jde především o vlastní

zisk. Zároveň ale vyplácejí ženám, které nosí kruhy, pravidelný plat a tak jim to prý zase

až tak moc nevadí. Námitka, že jde o „umělé” vesnice postavené pouze pro turisty, je

pravdivá jenom částečně. Kayan v nich normálně žijí, s pomocí mezinárodních organizací

v nich fungují školy a od jejich původních vesnic v Barmě se liší snad jenom tím, že před

každým domem je stánek se suvenýry... Situace Kayan v Thajsku by se jistě výrazně zlep-

šila, kdyby mohli získat legální povolení k trvalému pobytu (vždyť mnoho z nich žije v

Thajsku už mnoho let). Mohli by pak získat práci, vlastnit půdu a sami více kontrolovat

svůj život.

7) Kayan jsou často drženi jako polozajatci v Thajsku i v Barmě (na Inle Lake a jinde),

vystavování za peníze pro turisty.

To je bohužel pravda, o Inle Lake to vím od jiných, jinde v Barmě jsem se s tím setkal

osobně (samozřejmě jsem jakékoliv focení odmítnul).

8) Skoro to vypadá, že celou kulturu „dlouhých krků” dnes už drží při životě jen turisti.

Přesně tak. Je to velmi smutné.
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