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Téma a záměr diplomové práce

Studentka Andrea Sološová předkládá k oponentuře svoji diplomovou práci pod názvem

„Anatomie módy“, s podnázvem „Vliv módy na lidské tělo“ ve které zpracovává náročné

téma, zaobírající se problematikou formování lidského těla pomocí oděvu, dopady vlivu

módy na lidské tělo a také jeho následnou deformitou.

Téma diplomové práce je velmi aktuální a atraktivní.

Teoretická práce

Za cíl v teoretické části práce, dělené do tří kapitol, si diplomantka vytyčuje v první kapitole

přiblížení a zmapování historické analýzy v problematice vlivu módy na lidské tělo. Nejedná

se však o historickou, chronologickou analýzu, jak autorka na začátku kapitoly naznačuje, ale

zaměřuje se konkrétněji nejvíce na vlastní, volný výběr kmenů přírodních národů a národností

z celého světa a jejich tělesné, uměle vytvořené anomálie a zvláštnosti.

V druhé kapitole se podrobněji zaobírá problematikou formování těla prádlem a korzetem

především v období 50.-60. let. Tato kapitola je zpracována nejlépe ze všech tří kapitol

teoretické části. Ku škodě 2. kapitoly shledávám absenci alespoň stručné charakteristiky let

70. a 80., autorka navazuje na období 50. a 60. let ihned fenoménem 90.let, což kapitolu

zbytečně tříští.

Třetí kapitola se zaměřuje na analýzu vlivu současné módy na lidské tělo a dopady módy v

současném období. Autorka se zaměřuje zcela neopodstatněně na pár velmi konkrétních témat

jako jsou jehlové podpatky, současné prádlo anebo specifické oděvní prvky v současné módě,

dotýká se také pouze velmi „lehce“ problematiky „modernity v odívání“, kapitola je však

velmi roztříštěná, troufám si říci nezvládnutá, autorka totiž nejde k jádru věci. Domnívám se,

že není možné v jedné kapitole obsáhnout tak náročnou analýzu stylů a vlivů, kterých je

v současnosti obrovské množství. V této kapitole také zcela absentuje (ku škodě celé práce)

problematika plastické chirurgie a umělých deformit těla a implantátů, které jsou v posledních

dekádách stále velmi aktuálním fenoménem a konkrétně v autorčině diplomové práci je

nasnadě porovnat právě problematiku historického vyztuženého korzetu, tvarujícího prádla

50.-60. let a úpravy lidských těl v současnosti za pomoci plastické chirurgie, kdy už oděv

k formování těla není nutný.

Sama autorka si vytyčila v teoretické části práce poměrně náročné téma bez časového

vymezení, dle mého názoru, by bylo vhodnější se věnovat konkrétnějšímu, přesně

stanovenému časovému rozmezí a jít více do hloubky dané problematiky. Diplomová práce

je rozsahově příliš limitovaná pro tak obsáhlé téma, které autorka sama zvolila.

Praktická část

V praktické části práce autorka předkládá autorskou oděvní kolekci „Silent suffer“, kterou

logicky navazuje na teoretickou část práce. Inspirací kolekce se stává samotné lidské tělo,

jeho „měkkost“ a vnější vlivy, které jej ovlivňují, jak zmiňuje právě sama autorka.

Pomocí efektní 3D struktury diplomantka, volnou kreativní prací z pleteniny, na těle vytváří

nové objemy, se kterými nakládá podle vlastního výtvarného citu, pracuje tak se siluetou

lidského těla a přetváří ji. Monochromní barevnost je zcela správně zvolená vzhledem

k náročnosti struktury, použité textilní materiály jsou také velmi citlivě voleny, úplet se

zátěrem budí dojem vrapené kůže i vlněné materiály působí ve výsledném celku velmi

harmonicky. Autorka se za pomoci oděvního prvku – kostice – dostává až na hranici „oděvní

architektury“, kdy vytváří, všíváním „kosticové“ kostrukce do oděvu, na pohled pevné

struktury, které jsou zároveň nositelné. Za již méně zdařilé považuji modely, u kterých je

volně nakládáno s materiálem-krejčovskou kosticí ve svrchní části oděvu, předpokládám

však, že šlo o počáteční fáze práce s materiálem, na základě kterého vznikl nápad – volné

aplikace (tj.všívání) kostic do oděvu, který je nepochybně velmi zdařilý a velmi efektní.

Za slabší článek kolekce považuji přílišnou „konfekčnost“ siluet některých modelů a tím

ubírání na originalitě a kreativitě jednotlivých modelů, oceňuji však odvahu vytvořit také

několik pánských modelů, osobně preferuji modely dámského střihu.

Celkově hodnotím obě části práce za poměrně ucelenou diplomovou práci. Avšak

s přihlédnutím k velkému množství stylistických, gramatických chyb a překlepů obsažených

v teoretické části práce a její nevyváženost v kapitolách hodnotím celkově diplomovou práci

Andrey Sološové známkou C. (praktická část práce si zasluhuje zcela jistě vyšší

hodnocení/přenechám k diskuzi na samotné obhajobě autorky)
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